Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 18 (oryg.) . 

52 Bytcza, 9 lipca 1618. 

Emeryk Thurzo do Mikołaja Komorowskiego: Chociaż już 
d. 28 zeszłego miesiąca czerwca pisał z Pożonia (ob. nr 49), proponując 
załatwienie sporów przez sąd komisarzy delegowanych przez obie strony, 
to jeszcze teraz, korzystając z obecności posła Komorowskiego u p. 
Franciszka Rewaya, ponownie wzywa go do powstrzymania swych 
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ludzi od wszelkich gwalów i nieprzyjacielskich kroków, obiecując 

ze swej strony, że quantum quidem publicum inclyti Regni huius 
et libertas admiltenl, nie posunie się do żadnego kroku, któryby 
miał naruszyć pokój sąsiedzki. 

Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 29 (koncept). 

53 Bytcza, 11 lipca 1618. 

Emeryk Thurzo do Mikołaja Zebrzydowskiego: skarźy się 

jako sąsiadowi i przyjacielowi na nowe gwałty Mikołaja Komo
rowskiego: Postquam superioribus non ita pridem elapsis diebus 
ad benignissimam S. Caes. ac Regiae Mlis Domini Domini nostri 
clementissimi vocationem sub salvo Regni conductu ad generalia 
comitia Posonium profectus fuissem, magnificus interim dominus 
Nicolaus Komorowski, nescitur unde motus, certos subditos no
stros Nisnienses una cum equis ac famulis ipsorum decem, sub 
praetextu convehendi hordei, astute ac fraudulenter, post alios 
septem colonos meos Trstinenses una cum equis viginti quinque, 
quos publica regiaquae via ad divendendum in Wilczko eduxerunt, 
violenter arestavit ac in arctissima vincula coniecit, plurimasque 
alias violencias publice patravit. Nie mogąc odzyskać bezpośrednio 
aresztowanych poddanych, przedstawił tę sprawę hr. Zygmuntowi 
Forgachowi, palatynowi Królestwa Węgierskiego, jako swej najwyż
s=.ej po królu instancji i wniósł uroczystą protestację tak przed te
goż palatyna, jak i przed sąd grodzki krakowski (której kopję za
łącza), napisał leż list do króla polskiego i samego Mikołaja Ko
morowskiego (których kopje załącza), oraz uczynił wszystko inne, 
aby zapobiec tego rodzaju gwałtom a zachować pokój i zgodę 
oraz wolność handlu. Quae cum praefatus dominus Nicolaus Ko
morowsky parui imo nihili faceret, violentusque esse pergeret, 
dum pecora sua in bona nostra et regnum hoc Hungariae ad 
depascenda subditorum meorum prała emisit, et in posterum longe 
maiora se et plura patraturum minatus est, ego pecora illa ad re
visionem usque iuridicam et differenliarum eiusmodi compositio-

Materialy U. 4 
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nem arestari iussi. Praetendit etiam et dicit idem dominus Ko
morowius propterea meos a se detineri subditos et res, quod duo 
quidam rustici Aruenses, qui contracto maximo aere alieno clam 
aufugere, creditoribusque suis damnum et iniuriam facere volen
les manitestissimam, in flagranti crimine et territorio meo depre
hensi sunt, in arce mea capti detineantur, quorum causa si forte 
ob excessus, delicta ac scelera sua iuris processu capitalem audi
rent sententiam, subditos meos suspendere velit. Novisse autem 
dignabitur rnma Dli0 yra, illos duos malefaclores, sicut et alios 
quosdam ruslicos Polonos, quos suos fuisse dominus Komorouius 
praetendit, ante annos bene multos non violenter attractos esse, 
sed sponte ac libere in regnum hoc Hungariae venisse, sedem
que sibi ac domicilium sub variis magnatibus ac nobilibus, quae
sivisse, qui antiqua regnorum Hungariae ac Poloniae consuetu
dine et observatione repeti non debent, nec praescriptionis iure 
possunt. Quodsi vero ob duorum malefactorum publicos excessus 
ac flagitia insontes plurimi paterentur, bona vicinitas lolleretur, 
mutua confoederatio frangeretur, commerciorum usus impediretur 
et regius proventus in 'tricesimis diminueretur, Deus bonet quod 
non malum et periculum praesentissimum inclitis hisce Regnis duo
bus accideret. Prosi Zebrzydowskiego, aby zechciał zapobiec złemu 
i upomnieć /{omorowskiego, aby nietylko puścił jego poddanych 
wraz z wszystkiemi rzeczami i służbą i zwrócił zabrane rzeczy, ale 
by leż na przyszłość wstrzymał się od wszelkich gwałtów, tudzież by 
zwrócił debitum pro pretio boutn contractum ad summam 400 
et ultra flor. se extendens iudici meo Wilczkoni. Zapewnia, że 

w razie spełnienia tych żądań Komorowski będzie miał w nim naj
lepszego sąsiada, w przeciwnym jednak razie grozi represjami i obroną 
ws:elkiemi wlaściwemi środkami. 

Węg. Król. Arch. Pmislw. w Budapeszcie, Acta pub[. Th urz. fasc. 98, 
nr 18 (kopja). 

54 Żywiec, 13 lipca 1618. 
Mikołaj Komorowski do Emeryka Tiwrzona: Quamprimum 

uobis literae responsoriae ad primas literas a Ser. Regia Mte D00 
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D00 nostro clementissimo cum aliis literis ad S. ac M. D. V. 
pertinentibus in hac causa allatae sunt, sine ulla mora eas S. ac 
M. D. V. remitlimus, ex quibus propositum S. Reg. Mlls intelligere 
poterit. Nos responsum a S. Reg. Mte accepimus, in quo nobis 
mandat, ut omnes iniurias nobis illatas licet maximas iudicio ar
bitrioque commissariorum tradaremus, de quibus etiam S. Reg. 
M185 ad S. ac M. D. V. scribit. Itaque si non placuerint S. ac M. 
D. V. illi plenipotentiarii inter nos mutuo et ad invicem dati, tunc 
iam opportet S. ac M. D. V. alios commissarios procurare ac no
minare apud Caes. Regiamque Mtem quam citissime. Nos a no
stra parte iam a S. Reg. Mte procuratos habemus, quocumque 
vellit tempore. Ad literas Sac. Reg. Mlis responsum a S. ac M. 
D. V. expectamus et desideramus, alias adhuc literas a Sac. Reg. 
M16 brevi speramus ad nostras secundo missas causa erreptionis 
violenta manu ovium et pecudum pastorumque meorum; nondum 
enim noster nuncius secundo missus ad S. Reg. Mtem rediit cum 
litleris responsoriis ad nos, tum etiam ad S. ac M. D. V., quam
primum vero redierit, illas quam citissime remittere curabimus. 

Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 30 (oryg.). 

55 Bytcza, 14- lipca 1618. 

Emeryk Thurzo do Mikołaja Komorowskiego: potwierdza od
biór listu z d. 9 lipca z Żywca wysianego (ob. nr 52). W odpowiedzi oznaj
mia, że na komisarzy i plenipotentów wyznaczonych przez Komorow
skiego nie może się zgodzić, że oni zbyt daleko mieszkając, w krót
kim czasie nie będą mogli się zejść, gdy tymczasem jego uwięzieni 
poddani nie mogą tak dlllgo czekać na wymiar sprawiedliwości. 
Proponuje więc, co już w poprzednim liście poddawał, aby sprawę 
rozpatrzyć przez urzędników z pośród szlachty wyznaczonych, po 
czterech przez obie strony. Zgadza się dalej na żądanie Komorow
skiego, aby pod sąd poddać wszystkie skargi i gwally od czasu 
śmierci swego ojca i objęcia komitatu orawskiego przez siebie, prze
siane mu w osobnym spisie, ze swej strony jednak zestawia nastę
pujące skargi: 1) ut debitum pro bubus emtis apud iudicem no-